Les mêmes éléments se retrouvent en effet de la condamnation des bains privés fastueux à celle des thermes : luxe, chaleur et, déjà, une forme de vain consumérisme. Scipion, et son cabinet de bain austère, deviennent le symbole de droiture morale qui seule peut amener au bonheur. Plutôt que se focaliser sur ce que Sénèque condamne, il est à ce titre significatif de s'intéresser

³⁰ Les rapports entre les domaines rhétoriques et philosophiques sont au fondement de nombreux travaux intéressants sur Sénèque. Voir à ce sujet : Aldo Setaioli, « La Philosophie comme thérapie, transformation de soi et style de vie chez Sénèque », *Vita Latina*, n°187-188, 2013, p. 202.

³¹ Sénèque, *op. cit.*, 86, 8-10 : *In hoc balneo Scipionis minimae sunt rimae magis quam fenestrae muro lapideo exsectae, ut sine iniuria munimenti lumen admitterent : at nunc blattaria uocant balnea, si qua non ita aptata sunt, ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi et lauantur simul et colorantur, nisi ex solio agros ac maria prospiciunt. Itaque quae concursum et admirationem habuerant cum dedicarentur, dedecora uidentur et in antiquorum numerum reiciuntur, cum aliquid noui luxuria commenta est, quo ipsa se obrueret. At olim et pauca erant balnea nec ullo cultu exornata : cur enim exornaretur res quadrantaria et in usum, non in oblectamentum reperta ? Non suffundebatur aqua nec recens semper uelut ex calido fonte currebat, nec referre credebant, in quam perlucida sordes deponerent. Sed, di boni, quam iuuat illa balinea intrare obscura et gregali tectorio inducta, quae scires Catonem tibi aedilem aut Fabium Maximum aut ex Corneliis aliquem manu sua temperasse ? Nam hoc quoque nobilissimi aediles fungebantur officio intrandi ea loca, quae populum receptabant, exigendique munditiam et utilem ac salubrem temperaturam, non hanc, quae nuper inuenta est similis incendio, adeo quidem, ut conuictus in aliquo scelere seruum uiuum lauari oporteat. Nihil mihi uidetur iam interesse, ardeat balineum an caleat.*

à ce qui a de la valeur à ses yeux. Dans sa pratique balnéaire, Scipion est érigé en modèle de l'homme libre, opposé aux « esclaves » assujettis aux bains chauds. Il est également le garant d'une certaine piété morale et politique, dans un passage qui le rapproche de manière spectaculaire de Caton, l'*exemplum* récurrent des *Lettres à Lucilius*. Enfin, ce passage par la description des thermes sert avant tout à montrer que le problème ne repose pas sur une simple opposition entre les espaces privés et publics : même au sein d'un lieu partagé par tous et accessible à chacun, la vertu peut être cultivée. En affirmant la force de l'exemple moral qu'est Scipion, Sénèque défend en fait une attitude morale qui s'apparente au « souci de soi³² » identifié par Michel Foucault au cours de ses derniers travaux et, de manière plus évidente encore, à la « citadelle intérieure³³ » constituée par les Stoïciens, d'après Pierre Hadot, pour orienter leur représentation du monde et se protéger contre les revers de fortune.